
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,877 257,164 713

1.지방교육행정기관이전수입 257,400 256,687 713

1.교육비특별회계전입금수입 257,400 256,687 713

1.교육비특별회계전입금 257,400 256,687 713

1.학교운영비전입금 177,548 177,548 0

2.목적사업비전입금 79,852 79,139 713
교과프로그램(무주군) : -2,969,000원 * 1개교

 =
-2,969,000

(성립전_3추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)멘토링 운영 : 600,000원 * 1개교

 =
600,000

(성립전_3추)동계체육대회훈련비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)스키꿈나무전지훈련비 : 258,000

원 * 1개교 =
258,000

동계종목강화훈련비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

2.기타이전수입 477 477 0

1.학교회계간이전수입 177 177 0

1.기타학교회계전입금 177 177 0

1.기타학교회계전입금 177 177 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 8,773 9,969 -1,196

1.학부모부담수입 7,364 7,724 -360

1.수익자부담수입 7,364 7,724 -360

1.급식비 7,364 7,724 -360

1.급식비 7,364 7,724 -360 교직원급식비 : -360,000원*1식= -360,000

2.행정활동수입 1,409 2,245 -836

1.사용료및수수료 630 720 -90

1.사용료및수수료 630 720 -90

1.사용료 630 720 -90 강당사용료 : -90,000원*1식= -90,000

2.기타행정활동수입 779 1,525 -746
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 765 500 265

1.이자수입 765 500 265 이자수입 : 265,000원*1식= 265,000

2.기타행정활동수입 14 1,025 -1,011

1.기타행정활동수입 14 1,025 -1,011 법인카드포인트 : -11,000원*1식= -11,000

수도광열비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타수입 1,354 1,354 0

1.전년도이월금 1,354 1,354 0

1.순세계잉여금 1,354 1,354 0

1.순세계잉여금 1,354 1,354 0

1.순세계잉여금 1,354 1,354 0

세입합계 268,004 268,487 -483

2곽원주 2023년 12월 28일 16시 32분 50초 전라북도교육청 무풍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,403 8,829 -1,426

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,774 6,200 -1,426

1.교직원역량강화 1,250 2,400 -1,150

1.전문적 학습공동체 지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교사동아리운영비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교원연수 1,250 1,600 -350

1.일반수용비 1,250 1,600 -350 교원연수비지원 : -350,000원*1식= -350,000

2.교직원복지 3,524 3,800 -276

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원 워크숍 3,224 3,500 -276

1.일반수용비 3,154 3,500 -346 차량임차료 : -180,000원*1식= -180,000

교직원워크숍시설사용료 : -166,000원*1식

=
-166,000

2.교직원복지비 70 0 70 워크숍운영물품구입 : 10,000원*7종= 70,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,043 28,027 -4,984

1.급식 관리 7,364 7,724 -360

1.학교급식운영 7,364 7,724 -360

1.비조리교급식비 7,364 7,724 -360

1.전출금 7,364 7,724 -360 교직원급식비(수) : -6,000원*5명*12일= -360,000

2.보건관리 8,234 8,442 -208

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,623 6,831 -208

1.학생건강검사 215 352 -137

1.학생복지비 215 352 -137 건강검사 : -137,000원*1식= -137,000

2.보건실운영 922 700 222
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 922 700 222 의약품구입비 : 41,750원*2종*2회= 167,000

보건실물품구입 : 27,500원*2종= 55,000

3.보건교육활동 647 800 -153

1.운영수당 447 600 -153 심폐소생활동강사비 : -150,000원*1식= -150,000

마약및약물오남용예방교육활동강사비 : 

-3,000원*1식=
-3,000

2.교육운영비 200 200 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19 방역강화 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

6.자동심장충격기구입 2,439 2,439 0

1.비품구입비 2,439 2,439 0

7.교직원건강검사비 0 140 -140

1.교직원복지비 0 140 -140 교직원결핵검진 : -140,000원*1식= -140,000

2.학교환경위생관리 1,611 1,611 0

1.먹는물관리 111 111 0

1.일반수용비 111 111 0

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 7,445 11,861 -4,416

1.교육복지우선 1,700 1,700 0

1.교육복지사업 운영비 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 5,745 10,161 -4,416

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,027 1,821 -794

1.교육운영비 1,027 1,821 -794 학생교과서구입 : -794,000원*1식= -794,000

3.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.학생석식지원 918 4,320 -3,402

1.교육운영비 918 4,320 -3,402 학생석식지원 : -3,402,000원*1식= -3,402,000

5.학생택시비지원 500 720 -220

1.교육운영비 500 720 -220 학생택시비지원 : -220,000원*1식= -220,000

3.기본적 교육활동 59,155 59,383 -228

1.교과 활동 25,559 26,133 -574

1.교과활동지원 13,040 13,200 -160

2.보결수업관리 40 200 -160

1.기타수당 40 200 -160 보결수당 : -160,000원*1식= -160,000

3.두드림학교운영비(목적) 13,000 13,000 0

1.기타수당 10,620 10,620 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 194 200 -6

1.교과운영 194 200 -6

1.교육운영비 194 200 -6 국어교과운영비 : -6,000원*1식= -6,000

3.사회 교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.수학 교과활동 489 500 -11

1.교과운영 489 500 -11

1.교육운영비 489 500 -11 수학교과운영 : -11,000원*1식= -11,000

5.과학 교과활동 1,260 1,300 -40

1.교과운영 1,260 1,300 -40
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 988 1,000 -12 과학교구구입 : -12,000원*1식= -12,000

2.비품구입비 272 300 -28 과학실비품구입 : -28,000원*1식= -28,000

6.체육 교과활동 6,683 6,833 -150

1.교과운영 2,183 2,333 -150

1.일반수용비 840 990 -150 교구수리 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 1,343 1,343 0

2.스포츠클럽운영(지역교육활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽운영(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술 교과활동 893 900 -7

1.음악교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.미술교과운영 473 480 -7

1.교육운영비 473 480 -7 미술기자재구입 : -7,000원*1식= -7,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 1,180 1,380 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 한문교과운영경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.기술가정교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.창의적 체험활동 26,233 25,737 496

1.자율활동 9,470 9,843 -373

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학급교육활동경비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 543 543 0

1.교육운영비 443 443 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.신문제작 1,012 1,000 12

1.교육운영비 1,012 1,000 12 학교신문제작비 : 12,000원*1회= 12,000

5.독서 글쓰기 교육 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 독서글쓰기교육지원비 : -500,000원*1식= -500,000

6.학교축제 1,645 1,500 145

1.교육운영비 1,645 1,500 145 학교축제용품비 : 145,000원*1회= 145,000

7.시상품구입 1,470 1,500 -30

1.교육운영비 1,470 1,500 -30 시상품구입 : -30,000원*1식= -30,000

2.현장체험학습활동 3,819 5,650 -1,831

1.수련활동 2,927 3,600 -673

1.교육운영비 2,927 3,600 -673 수련활동경비 : -473,000원*1식= -473,000

수련활동사전답사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.졸업여행 892 2,050 -1,158

1.교육운영비 892 2,050 -1,158 졸업여행경비 : -308,000원*1식= -308,000

버스임차료 : -750,000원*1식= -750,000

물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

3.동아리활동 768 768 0

1.동아리활동 768 768 0

1.학생복지비 768 768 0

4.봉사활동 340 340 0

1.교내봉사활동 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.진로활동 11,836 9,136 2,700

1.진로체험활동 3,376 3,376 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 580 860 -280 진로체험강사비(목적) : -280,000원*1식= -280,000

2.교육운영비 2,796 2,516 280 운영물품구입(목적) : 70,000원*4회= 280,000

2.직업체험활동(지역교육활동) 8,460 5,760 2,700

1.교육운영비 8,460 5,760 2,700
퍼스널컬러직업체험비 : 100,000원*18명*1

회=
1,800,000

학습코칭심리검사비 : 900,000원*1회= 900,000

3.자유학기(년) 활동 7,363 7,513 -150

1.자유학기(년)제활동 7,363 7,513 -150

1.진로탐색활동 6,513 6,513 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 5,433 5,433 0

2.자유학기활동 850 1,000 -150

1.교육운영비 850 1,000 -150 자유학기교과운영비 : -150,000원*1식= -150,000

4.선택적 교육활동 75,539 79,756 -4,217

1.방과후학교 운영 15,151 20,820 -5,669

1.방과후학교운영 15,151 20,820 -5,669

1.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기초학력지도(지역교육활동) 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 2,400 -2,400 강사료 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.교육운영비 0 300 -300 학습재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.교과프로그램(무주군) 13,351 16,320 -2,969

1.운영수당 12,991 15,960 -2,969 강사료 : -2,969,950원*1식= -2,969,000

2.교육운영비 360 360 0

2.독서활동 5,694 5,700 -6

1.독서활동운영 5,694 5,700 -6

1.도서관운영 5,694 5,700 -6

1.교육운영비 694 700 -6 독서행사비 : -3,000원*1식= -3,000

도서관소모품구입 : -3,000원*1식= -3,000
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2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 54,394 52,936 1,458

1.교기운영 54,394 52,936 1,458

1.기악부운영 21,136 21,136 0

1.운영수당 16,400 16,400 0 외부강사수당 : 90,000원*5명*10회= 4,500,000

하계캠프강사수당 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

2.교육운영비 4,485 4,500 -15 활동운영비 : -15,000원*1식= -15,000

3.기간제교원법정부담금 251 236 15 방과후강사고용보험료 : 7,500원*1명*2회= 15,000

2.바이애슬론운영 19,200 19,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,160 17,200 -1,040 바이애슬론훈련비 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

3.비품구입비 1,040 0 1,040 장비구입비 : 520,000원*2개= 1,040,000

3.육성종목운영(목적) 1,958 500 1,458

1.교육운영비 1,958 500 1,458 바이애슬론훈련비 : 70,000원*1명*10회= 700,000

(성립전_3추)바이애슬론훈련비 : 50,000원

*1명*10회=
500,000

(성립전_3추)바이애슬론훈련비 : 258,000

원*1명*1회=
258,000

4.바이애슬론운영(지원금) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.오케스트라운영(무주군) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

6.제104회전국체육대회대비유공자포상금3,100 3,100 0

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생복지비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.교육활동 지원 30,107 30,111 -4

1.교무업무 운영 3,794 4,380 -586

1.교무학사운영 3,794 4,380 -586

1.교무실무사인건비 0 90 -90

1.공무직인건비 0 90 -90 초과근무수당 : -90,000원*1식= -90,000

2.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.교육활동홍보 1,275 1,770 -495

1.교육운영비 1,186 1,670 -484 교육계획서 제작 : -4,000원*1식= -4,000

학교현황판 교체 : -480,000원*1식= -480,000

2.일반업무추진비 89 100 -11 학부모공개수업다과구입 : -11,000원*1식= -11,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 399 400 -1

1.일반수용비 399 400 -1 환경정리물품구입 : -1,000원*1식= -1,000

2.생활지도운영 6,144 6,150 -6

1.학생생활상담지도 1,096 1,100 -4

1.학생생활지도 운영 96 100 -4

1.일반업무추진비 96 100 -4 학생생활교육협의회 : -4,000원*1식= -4,000

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,048 5,050 -2

1.학교폭력예방활동운영(지역교육활동)4,350 4,350 0

1.운영수당 246 150 96 학교폭력예방강사료 : 96,000원*1명= 96,000

2.교육운영비 4,104 4,200 -96 어울림프로그램운영 : 408,000원*2회= 816,000

문화체험비 : -912,000원*1식= -912,000
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2.학교폭력전담기구운영 198 200 -2

1.일반업무추진비 198 200 -2 학교폭력전담기구협의회 : -2,000원*1식= -2,000

3.학교폭력예방활동운영(목적) 500 500 0

1.운영수당 98 150 -52 학교폭력예방강사료 : -52,000원*1식= -52,000

2.교육운영비 402 350 52 텃밭운영비 : 52,000원*1식= 52,000

3.학습지원실 운영 18,169 17,581 588

1.정보화실운영 18,169 17,581 588

1.학교정보화지원 4,549 4,561 -12

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.비품구입비 2,479 2,491 -12 컴퓨터구입 : -12,000원*1식= -12,000

2.스마트교육지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.비품구입비 1,540 1,540 0

3.온라인교육인프라구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.에듀테크멘토링제도사업비 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)멘토링물품구입비 : 50,000원

*6명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)에듀테크멘토링 협의회비 : 

25,000원*6명*2회=
300,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.노후사물함교체 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 72,757 62,381 10,376

1.학교기관 운영 17,205 17,188 17

1.부서기본운영 17,205 17,188 17

1.교장실운영 3,267 3,250 17

1.일반업무추진비 1,017 1,000 17 교직원간담회 : 8,500원*2회= 17,000
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2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 13,938 13,938 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 12,192 12,192 0

3.비품구입비 346 346 0

2.시설 장비 유지 54,072 43,693 10,379

1.학교시설장비유지 54,072 43,693 10,379

1.공공요금및제세공과금 10,291 10,480 -189

1.상하수도료 3,923 3,240 683 상하수도요금 : 341,500원*2회= 683,000

2.기타공공요금 6,368 7,240 -872 우편요금 : -40,000원*1식= -40,000

전화요금 : -158,000원*1식= -158,000

팩스 및 문자요금 : -674,000원*1식= -674,000

2.시설관리용역 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.시설일반관리 23,274 12,613 10,661

1.일반수용비 23,274 12,613 10,661 소규모수선비 : 903,700원*5종*2회= 9,037,000

(성립전_3추)체육시설소수선사업비(목적)

 : 1,624,000원*1회=
1,624,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

5.관사관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.폐기물처리 7 100 -93

1.일반수용비 7 100 -93 폐기물처리비 : -93,000원*1식= -93,000

7.전자태그물품관리운영비 9,710 9,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,480 1,500 -20

1.학부모협력 1,480 1,500 -20
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1.학부모교육 1,480 1,500 -20

1.일반수용비 1,480 1,500 -20 학부모체험비 : -20,000원*1식= -20,000

세출합계 268,004 268,487 -483
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